ὑπὲρ τὰς ὁρὰς ἔστιν ἀλλοθι &c.] Negandi particulam prætermisit Ferrarius, & qua proxime sequuntur aliter legit. Perionius autem priorem illam pericopes partem neglexit. Verbe: Quod fortasse verum non est, præterea quod omnino qui Patrem non novit, neque Filium novit, &c. τὸ ὅρα, retinimus, ita volente sensu. Loci autem totius hæc est sententia: Ac Heterodoxis quidem gratificantes concedere possumus Moysen & Prophetas Patrem non cognovisse, (quod tamen fortasse verum non est; nam si Patrem non agnovisse dæremus, dandum esset utique nec Filium cognovisse, cum cognitum ab ipsis Filium & vaticiniis celebratum fuisse constet) Filius quippe Patrem cognoscit, famulus herum. Quemadmodum autem dicere licet Filium non cognoscere herum; nam quatenus Filius est, Patris quatenus herus est imperium non experitur: ita dicere possumus nec famulos cognoscere Patrem; nam quatenus famuli sunt, herum quatenus Pater est non cognoscunt.

εἰ τὸ ἔργον ἀνάγοιμι, &c.] Perionius: Si P. 268. Templum Dei anagogice accipiantur, & intelligatur spirituale verbum. Ferrarius autem sic videtur legisse: εἰ τὸ ἔργον ἀνάγοιμι τὸ θεῖον, & τὰ κτλ. ἢ τὸ αὐτόν, εἰτε τὸ πνευματικόν λόγον. Legendum fortasse: & κτλ. ἢ τὸ αὐτόν εἰ τὸ πνευματικόν λόγον, vel, & τὰ κτλ. ἢ τὸ αὐτόν εἰς τὸ πνευματικόν λόγον.

ἢ ἐπὶ τὸν ἰσοῦ λέγουσαν, &c.] Ad hoc est fatum alludit Origenes Hom. 19. in Jerem. ὁ κύριος δὲ δουλεύσει μὲν ἄνθρωπον. ἄπει δὲ δουλεύσει ἢ ἀδυνα. κτλ. ἔστιν, ἢ τὰς ἀνομιὰς, τερατικῆς διακρίσεως κτλ. ἀδυνα. & Tom. 12. in Matth. p. 269. μὴ δουλεύει ἑαυτῷ. & in Matth. 22. p. 489. ὁ κτλ. ἢ ἑαυτῷ δουλεύει μὲν ὁ δούμιος. ἑαυτῷ τὸς & Tract. 27. in eundem Evangelistam: Vere enim qui implet illud mandatum, quod ait: Effote prudentes nummularij, &c. Pamphilus in Apologetico: Ad hæc vero qui Origenis libros legunt, istud penitus exclusum esse putant mandatum, quo probabiles effici juberentur τερατικῆς. Idem profertur iisdem verbis Clemens Alexandr. Epiphanius, & Hieronymus; quod frustra tamen in Evangelii, & Novoque adeo Testamento quaesiveris. Existimat Croius verba hæc non ἀποδοῦναι à Patribus Christo tribui, sed à Parabola de talentis, qua habetur Matth. cap. 25. & Luc. cap. 19. sententiam fuisse collectam à Patribus & constatam. Ego secus sentio: nam si sententiam solum Patres excepissent, quomodo in eadem plane verba Christo tribuenda conspirassent? Verisimilius ergo mihi fit excepta hæc fuisse ex Evangelio secundum Ebraeos, in quod plurima inferuerunt Nazaræi, qua sibi ab Apostolis, eorumve successioribus ore tradita fuerant. Multa certe ex hoc Evangelio deprompta fragmenta Hieronymus nobis

Clem. Alex. l. 1. Strom. Epiph. Har. 44. cap. 2. Hier. Epist. ad Min. & Alex. Croius Observ. in Nov. Test. cap. 28.

sparsim in libris suis representavit, qui Evangelij huius exseribendi facultatem à Nazareis Beroëam habitantibus impetraverat. Sexcenta antiqui Patres Christi, Apostolorumve dicta vel facta memoria prodiderunt, quæ in Novi Testamenti libris non comparent; quæ ex eo secundam Ebraeos Evangelio propagata, vel ex Traditionibus profecta sunt. Nos quidem plurima huiusmodi in Origene deprehendimus. Quot putas facinora edidisse Christum, vel dicta protulisse, quæ scriptis tradita non sunt: quæ si quis singula voluisset persequi literis, ne mundus quidem, ut ait Iohannes 21. 25. tot libros capere univèrsus potuisset? Quid quod innumera veterum Prophetarum apophthegmata, memoriæ non literis mandata, Scriptores sacri Prophetis illis recentiores usurparunt. Nec minus verisimile est aliqua in Evangelij Canonice olim fuisse habita, quæ demum intercidierat: non eiusmodi sane, quibus fidei dogmata continerentur; eorum quippe *iota unum, aut unius apex non præscribitur*. Ad reliqua quod attinet, quidni aliqua excidisse credamus, cum è Novi Testamenti Diversis lectionibus appareat multa inde sive temporis diuturnitatem, sive librariorum negligentiam expunxisse?

Membr. 1. 18.

- P. 269. *ὅτι ὁ δίκαιος ὡς θεὸς ἀγαπᾷ*] Ita C. R. Perionius legit: *ὡς ὁ δίκαιος ὡς θεὸς ἀγαπᾷ*, vertit enim: *ut vir iustus, præscribat: lege cum Ferrario, ὡς ἀγαπᾷ*.
- P. 270. *ἢ ἀγαπᾷ ἑαυτὸν*] Supple, *ἐν ὁφείλει*, quod præcedit: id vidit Ferrarius.
- P. 272. *ὅτι ἐὰν ἀλήθεια ἐλάλησεν, ἡ ἀλήθεια ἡλευθήσεται*, &c.] Cod. noster habet: *ἢ ἐὰν ἀλήθεια ἐλάλησεν, ἡ ἀλήθεια ἡλευθήσεται*. Legit Perionius: *ἢ ἐὰν ἀλήθεια ἐλάλησεν, ἡ ἀλήθεια ἡλευθήσεται*, &c. vertit enim: *ac nisi veritas eos liberet, non sunt liberi*. Ferrarius vero legisse videtur: *ὅτι ἀλήθεια ἐλάλησεν, ἡ ἀλήθεια ἡλευθήσεται*, quod cum sequentibus magis congruit.
- P. 273. *ὡς ἐν καρδίᾳ ζῆτιοῦσιν* + *ἢ*] Ita C. R. Perionius legit: *ἢ ἐν καρδίᾳ ζῆτιοῦσιν*, &c. vertit enim: *quæ situm in tempore, atque iis*. Ferrarius autem: *ὡς ἐν καρδίᾳ ζῆτιοῦσιν ἐλέγηται*, &c. &c.
- ὡς ζῆτιοῦσιν πῶς ἐι μὴ*, &c.] Ita Cod. Reg. & Perion. qui vertit: *Quæ res etiam quomodo, nisi quod crediderant se vivere, cum aliquando morturi essent*. Aliter vero legebat Ferrarius, & rectius.
- P. 274. *ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ*] Legendum fortasse: *ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ*, vel, *ἢ ἀποστόλῳ*, vel quid simile.
- ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ*] Negandi particula in Ferrario non comparet; quam genuinam tamen ratio, & Cod. R. & Perionius clamant.
- ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ*, &c.] Ex apicibus Codicis R. qui hoc loco valde differunt, & ex Ferrario sagacitate præterierunt, & ex Ferrario

ratij interpretatione hæc ita restituumus. Cæterum totum hunc locum ineptissime acceperunt Ferrarius & Perionius, quem sic melius, exposueris: *Credibile est autem, propter ea quæ a nobis de fine intellecta sunt, aliquem animam ad id averturum: Quis ego vado, vos non potestis venire; ad idque dictarum, fieri quidem posse ut nunc non possim, imposterum autem possim; siquidem aliquod est seculum præsens, aliud vero futurum, eo quibus dicitur: Non potestis venire, hoc seculo præsentem (multum autem ad eius consummationem temporis superest) venire non posse ubi est Iesus, hoc est, ubi est veritas, & sapientia, & sermo; hoc enim significat, ubi est Iesus: at quosdam novi, non in hoc solum seculo, &c.*

ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ, &c.] Agno. P. 275. scis hic femina Origeniani erroris, qui Damnatorum penis finem imponebat?

ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ] Sic habet Reg. C. sic Perionius qui vertit: *Eos vero remota verba, & non verba dixisse ex hoc loco perfici licet, Ia Beelzebub, &c.* Sed hæc ridicula sunt. Legocum Ferrario: *ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ*.

ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ, &c.] Lo. P. 276. cus mendæ valde suspectus. Vertit Perionius: *servatorisque de Beelzebub testimonium hoc non est falsum*.

ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ, &c.] Hæc habent Reg. C. & Perion. Lege, *ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ*.

ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ, &c.] Origenes infra Tom. 28. in Ioh. p. 348. *ὡς ἂν ἐν ἀποστόλῳ*, &c. Supra scripsit Origenes Tom. 6. in Iohann. p. 242, Angelorum ministerio animas hominum corporibus illigari: cui doctrinæ consequens erat eas quoque eorundem ministrorum ope ab hominum corporibus dissolvi. Philastrius Har. 120. *Ignorantes quod anima hominis cum exierit de seculo, sive bona, sive mala, idest pia atque impia, ab Angelo ducitur in locum statutum, ut in futurum peripiat juxta quod gessit in hoc seculo constituta*. Idem quoque Ethnicis creditum fuisse video: ministros illos animarum ductores, *ψυχωπομπῆς* appellat Plutarchus. Eisdem autem animarum in statuta loca deducendarum negotium suscipere Dæmones, qui earum, dum corpori conjunctæ essent, curam gesserint, scribit Plato in Phædone: *λίγαι δὲ ψυχῆς, ὡς ἀπὸ πολλῶν ἀναστὰς ἕρπον ὁ ἐκείνου δαίμων, ὅτε περὶ ζῶντα εἰλήσκει, ἅπασιν ἀγαθὰ ἔργα εἰς δὴ τὰ νεκρῶν, εἰ δὲ τὰς σκληρὰς ψυχὰς ἀναστὰς ἔσται, εἰς ἀδύνατον πορεύσεται, ἢ ἄλλο πορεύσεται, ἢ ἄλλο πορεύσεται*. Ita autem circumfertur: *Vnumquemque mortuorum ab eo Dæmone qui viventem sortitus fuerit, in quemdam locum duci, ubi oporteat omnes manes congregatos ex rati constituti que judicij formula ad inferos proficisci, cum duce illo cui mandatum est*

Negandi & quæ erionius tem ne est, pre ita vo est sen atican- & Pro- quod ta i Patrem: slet ui- dignitum cum fuis- gnoti, utem di- herum; quatenus ita dice- cere Pa- herum t. onius: sili- i-ntelligi- sic vide- rō, & ni- Leges- d-ugmā d-ugmā d hoc ch- n ferem- x-ugmā d- i. p. 269. 2. 489. i- em- i- m: i- p- i- Ep- i- n Apo- v- legant, om, quo- y- profe- dr. Epi- tra- te- Testa- i- verba- tribui, d- abetur- entiam- statam- q- u- i- solum- em pla- assent- e fuisse- i quod- sibi ab- e tradi- ngelio- nobis

eos illine istne traducere. Idem habet Plotinus Enn. 3. libr. 4. Animarum autem vel & eis αἰδώς δῖα deducendarum, vel inde evocandarum munus & officium vetusti Fabulatoris assignarunt Mercurio, qui inde πομπῆς ὄν, κἀνοπομπῆς, & ψυχολογίας appellatus est.

πομπῆς γὰρ τῆς αἰδώς, &c.] Hæc est nostri Cod. scriptura. Mendose. Legebat Perionius: γὰρ τῆς, ὅτι βάλει, quod mihi valde probatur.

P. 277. μὴ ἀποδοῦσαι τὸ ἀεὶ δ, &c.] Ita Cod. Reg. quem inscite secutus est Perionius. Lege omnino, ἀποδοῦσαι, ita ut habuit Codex Ferrarj.

P. 278. εἰδὼς γὰρ τὴν ἐν τῷ ἑσπέρῳ ἔχοντα &c.] Nihil hic vidit Ferrarius. Verbe: *verisimile quippe est eos qui illi ita e vita migranti adierunt, ipsam questuros: idcirco autem quod in peccatis suis moriantur, neque post illa omnia pudore ita suffundantur, ut non dubitant dicant: Numquid interfecturus est seipsum? quo se vadit, eos abire non possit.*

P. 279. πῶς τὸ βίον ἐξελθῶν τῷ ἑσπέρῳ, ἢν ἐν τῷ κολῶν τῷ ἀβραάμ. Et in eodem Tomo, paulo inferior: ἢ γὰρ μόνον τῷ τῷ ἀποδοῦσαι ἐξελθῶν τὸν οἶκον

P. 280. ὁ πρῶτον * ἠλίδιον] Literas quasdam, ad summum duas, nobis ignorabiles hic exhibebat Cod. Reg. quasi legendum foret, ὁ πηλίδιον, vel, ἠηλίδιον, vel, ἀπὸ λίδιον. quæ tamen voces insolentes sunt.

P. 282. ποιεῖν τὸ ἐν τῷ κρητῷ] Ita legunt Ferrarius & Perionius, quorum lectionem retinimus. Luxatus erat hoc loco Cod. Reg.

ὁ ἔχον τὸ ἀγαπᾶν τὸ θεῶν, ἀεὶ ὄν δ, &c.] Ita Ferrarius: at Perionius videtur legisse: ὁ ἔχον τὸ ἀγαπᾶν τὸ θεῶν, οὐκ ἔστιν ἐν τῷ νοσμου πούτου. ἀεὶ ὄν δ, &c. quod mihi valde placeret, si Codicem fide niteretur. Hæc in Iohanne quidem non apparent, sed consona his videntur quæ extant 1. Ioh. 2. 15.

P. 283. ἢ ἀπλῶς ὁρθῶς ἡσπορᾶν ἑπιπλεῖον νοητῶς κατὰ βαρυσσῶν νοητῶς] Sic interpungebat & legebat Ferrarius: ἢ ἀπλῶς ὁρθῶς ἡσπορᾶν. ἑπιπλεῖον γὰρ νοητῶς κατὰ βαρυσσῶν νοητῶς quod per grammaticas leges non licet. Ego vocem, νοητῶς, expunxerim; vel ita certe legerim: ἢ ἀπλῶς ὁρθῶς, ἢ ἡσπορᾶν ἑπιπλεῖον νοητῶς κατὰ βαρυσσῶν νοητῶς.

P. 284. ὁ ἢ ἄλλοι κατὰ βολὴν ἔστιν] In hæc voce, κατὰ βολὴν patrocinium quaerit Origenes opinionum suar, qua mundum conditum fingebat ex mentium diversitate, quæ huc dejici merita sunt. Vide librum 3. ἀεὶ ἀρχῶν cap. 5. & Origeniana nostra, ubi de mundo differimus.

P. 285. ἢ τὸ ἄνω εἶπω, καστῆ] Ita legendum, nec dissentit Ferrarius. Vocem autem, καστῆ, cum non assequeretur qui Codicem Reg. descripsit, neque deinde Perionius, vocabuli

postremam tantum partem esse crediderunt, quæ vox integra erat; & priori parti, quæ minime desiderabatur, supplenda spatium inane reliquerunt.

ὁ θεὸς ἢ χυώμεθα] Multa post hæc verba P. 286. deesse conjectat Ferrarius. At nullum hiatum agnoscit Codex Regius.

μὴ ποτε δὲ πρὸς ἀνεργεῖαν πῶς, &c.] Hæc ab Origene non κατὰ φωνήεν, sed ὑπερβαρῶς proponi notandum est. Multum autem à mente Origenis aberitaverit, qui ex hoc loco propugnasse eum dixerit sententiam illam, quæ animas ex traduce propagari sciscit, quam sexcentis ipse locis obtulit. Hic quippe rationes quasdam feminatas, mysticas, νοητῶς, & πνευματικῶς agnoscit, animis inditas propter causas quæ connexionem ipsarum cum corporibus præcesserunt; quæ rationes si rationum seminalium Abrahami, vel viri alterius justæ animæ adherentium similes sint, & excolantur, filios Abrahami, vel justæ alterius viri eos efficient, quorum animis insita erunt; nequaquam vero intelligenda sunt rationes feminales paterno femini conjunctæ. Hanc esse mentem Origenis apertissime evincitur ex iis quæ supra scripsit Tom. 13. in Iohann. p. 236. Hæc nos in Origenianis diligenter tractamus.

ἢ ἐπιπλεῖον ἀπὸ τῶν ταῦ ἑσπέρῳ, &c.] Placet mihi lectio Perionij: ἢ ἐπιπλεῖον, &c. placet & ejusdem interpretatio: *Quoniam quæ hæc talia quempiam conturbare possunt, qui illa quidem ponat, sed non exploret, periculo nos ipsi obijcimus, quod de rebus ejusmodi hoc loco dicere & explicare periculosum sit, etiam si vera sint.*

ἐλατῶστας τὸ ἀκούοντα] Ita Cod. Reg. legit P. 287. Perionius, ἐλατῶστων, nempe, ὀλιγοτάτων, quod sententiæ repugnat. Melius Ferrarius: μὴ βλάπτωντα, ὀλιγοτάτων videlicet, vel potius, κατῶστων.

ἢ τὸ μέτρον ἑλεῖν, &c.] Verbe: *et modum observare, vel eius quod deficit, vel quod superat; & si ratio temporis habeatur, quod præter rectam rationem sit.*

ἢ δὲ γὰρ τὰς λόγους, &c.] Hæc omnia dubitanter proponi ab Origene supra notabamus. Animas quidem ejusdem esse naturæ, & ad salutem consequendam æque habiles; certas autem qualitates cum corporibus illaberentur accepisse censuit, propter causas quasdam antiquiores conjunctione ipsarum cum corpore; quæ qualitates si diligenter excolantur, homines virtutibus instructos & ornatos dabunt. Nec mihi probatur quod addit, non omnes in Abrahami filios evadere posse, quod qualitates illas animis suis insitas non habeant, quæ exculta ipsos Abrahami filios possent efficere: nonne enim *votens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ?* Nihil magis mihi placet quod

subiicit, culpa vacare reum, si neque Abrahami filius fuerit, neque iusti ullius; quia causæ bene agendi nequiquam illi insitæ, ad eumque transmissæ fuerint: nam tollit peccatum originis; & ad qualitates illas refert, quod ad gratiam erat referendum. Id tamen illum non fugit; scribit enim paulo inferius: ἀλλ' ἂν εἰ ἰληλυθὸς τις κενὸς σωματικῶν & ἄλλων ἀνεργημάτων εἰ μὴ ἀπὸ θεοῦ πηρὶ τῆς ἡμῶν, καὶ εἰς τὸ αὐτὸ ἀφ' ἡμετέρων ὄντων. Ἐὰν δὲ εὐδοκίαι, καὶ ἀπορροιαὶ καὶ τὰς ἡμετέρας, καὶ χαλεπὴ ἀείρων ἀνεργημάτων εἰς ἡμῶν ὄντων εἰς τὸν εἶον, καὶ ἀνεργημάτων ὄντων τῶν ὄντων, ὁ θεὸς οὐκ ἔστι λίσσων ἐργάσαι τέκνα τῶν ἀθεοῦ.

ἀθεοῦ εἰσοδος γέννησις, &c.] Origenes Homil. 4. in Num. Virgini & duo rursus à protoplasto Adam, usque ad Iacob, ex cuius semine initium duodecim tribus sumunt, Patres fuisse commemorantur. & Tom. 15. in Matth. 20. pag. 403. εἶτα αἱ ἀπὸ θεοῦ ἔσονται τῶν ἀθεοῦ γεννητῶν καὶ ἀλλήλων ὄντων τῶν ἀθεοῦ, ἀρχὴ δὲ οὐκ ἔστι ἀλλ' ἡ ἀρχὴ. Vides extritum Cainanem illum ἑσπερολογιστῶν, & Chronologorum disputationibus celebrem, Arphaxadi filium, Sala patrem. Ita à Theophilo Antiocheno, Eusebio, Africano, & Epiphonio repudiatur, qui ἴψ' ὁ tamen ἐπιλογιστῶν fecuti sunt: nec eum agnoscit Philo, nec Iosephus, nec in Codicebus Samaritanorum, vel Iudaorum, vel Syrorum, vel Arabum, vel Chaldaorum, vel Persarum usquam comparer. Vnde LXX Interpretum Codices per incuriam infedisse, & ad exemplar prioris illius Cainani, Enosi filij, in antediluviana Patriarcharum serie quæti, ab incauto librario confectum; & exinde Lucae Codices aliquos, non omnes, occupasse credibile est. Ac à vetustis quidem temporibus hic in τῶν ὁ error inolevit; eum quippe Origeni agnitum, ab eoque Cainanem hunc obelo jugulatum fuisse testatur Procopius Gazæus.

Ἐὰν δὲ ἡμετέρων ὄντων ἀπὸ θεοῦ, &c.] Quæritur quomodo ab Adam ad Noachum decem à Noacho ad Abrahamum decem item γενεῶν interfint; cum novemdecim tantum interesse videantur. Ac posterior quidem quæstio facile solvetur, si Cainanem prætermittamus; in Semo quippe prior numerabitur ἡμετέρων, in Arphaxado secunda, in Sala tertia, in Hebero quarta, & ita ad Abrahamum, in quo decima ἡμετέρων constituetur; unde Abrahamum Semi abnepotem decimi gradus Hieronymus appellat. Major inest difficultas in ἡμετέρων antediluvianis: nam si in Setho prima figatur ἡμετέρων, secunda in Enoso, tertia in Cainane, quarta in Malaleele, quinta in Jaredo, sexta in Enocho, septima in Mathufala, octava in Lamecho, in Noacho nona numerabitur, non decima. Id viros eruditos ita commovit, ut